
~ .. 

Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

CUDAP: EXP-UNC:3248/2013 

VISTO las presentes actuaciones, en las que el H. Consejo Directivo de 
la Facultad de Ciencias Agropecuarias eleva a consideración la Resolución nro. 
36/13, por la que se solicita se otorgue el Grado de Doctor Honoris Causa de la 
Universidad Nacional de Córdoba al Ing. Agr. Dr. ROBERTO CESAR 
IZAURRALDE y, 

CONSIDERANDO: 

Que el Dr. Izaurralde se formó en la Facultad de Ciencias Agropecuarias 
. de esta Casa con el título de Ingeniero Agrónomo. En 1980 obtuvo una beca 
Fulbright para realizar estudios de posgrado en Kansas State University donde 
obtuvo el M.Sc. (1981) y Ph.D. en Agronomía (1985); 

Que actualmente es Profesor en el Departamento de Ciencias 
Geográficas de la Universidad de Maryland e Investigador Distinguido del 
Instituto de Cambio Global (Joint Global Change Research Institute, JGCRI) en 
Estados Unidos. El JGCRI es una colaboración del Pacific Northwest National 
Laboratory (PNNL) y la Universidad de Maryland - College Park; 

Que esnseñó en nuestra institución Manejo de Suelos (1974-1980; 1985-
1986). También dictó Suelos en la Universidad Nacional de Río Cuarto (1972-
1974) Y Conservación y Fertilidad de Suelos en la Universidad de Alberta, 
Canadá (1990-1997). Como docente ha dado gran trascendencia a la 
formación de recursos humanos supervisando numerosos investigadores de 
posgrado (6), dirigiendo o co-dirigiendo estudiantes doctorales (8 Ph.D.) Y de 
maestría (6M.Sc.), también ha participando como miembro de comité asesores 
de tesistas de posgrado (17); 

Que en el ámbito de la investigación, el Dr. Izaurralde es un investigador 
con experiencia en temas de Agronomía, Ciencia del Suelo, y Modelación de 
Ecosistemas; 

Que ha participado como disertante en numerosos encuentros científicos 
en Argentina, Australia, Brasil, Canadá, Colombia, China, Dinamarca, EE.UU, 
España, Francia, Israel, Japón, Italia, México, Inglaterra, Mali, Nigeria, Senegal 
y Turquía; 

El Dr. Izaurralde ha sido reconocido profesionalmente en numerosas 
ocasiones de las cuales se destacan: Miembro Distinguido (Fellow) de la 
American Society of Agronomy (ASA, 2005), Miembro Distinguido (Fellow) de la 
Soil Science Society of America (SSSA, 2007), Miembro Distinguido (Fellow) de 
la American Association for the Advancement of Science (AAAS, 2010). En 
2012 recibió el Laboratory Director"s Pathway to Excellence Award otorgado 

~ por el Director del Pacific Northwest National Laboratory; 



Universidad Nacional de Córdoba 
República Argentina 

CUDAP: EXP-UNC:3248/2013 

Por ello, y teniendo en cuenta lo establecido por las Ord. HCS 14/84 y 23/84 Y 
lo aconsejado por las Comisiones de Vigilancia y Reglamento y de Enseñanza, 

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE: 

ARTíCULO 1°.-0torgar el Grado de Doctor Honoris Causa de la 
Universidad Nacional de Córdoba, al Ing. Agr. Dr. ROBERTO CESAR 
IZAURRALDE. 

ARTíCULO 2°._ Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a 
la Coordinación de Ceremonial y Protocolo. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS 
VEINTISÉIS DíAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL TRECE. 

~ 

RESOLUCiÓN N°.: ·14 4 

/~ 
Drlt SILVIA CAROliNA scorro 

RECTORA 
IIN1111ffiSIDAIl NACIONAL DE CóRDOBA 


